non indicare. Quò fit, vt tanto attentiori studio locus iste obferuandus sit, &c.

Porrò eúdem Gregorium Christum in Eucharistia etiã adorãsse, ex eius carminibus suprã memoratis haud ægrè licet animaduerti. his enim verbis sacerdotes appellat: *O magni sigmentum Dei in manibus vestris ferentes.* Cernis híc, eú corpus Christi in Eucharistia appellare magni sigmentum Dei &c.

CAP. 12.  
Nyssenus in  
Eucharistia  
verum verbi  
corpus agno-  
scit.

**G**regorius Nyssenus, vt & suprã fol. 149. annotatũ est, sic habet: *Quamobrem rectè nunc etiam Dei uerbo sanctificatum panẽ, in Dei uerbi corpus credimus immutari. Etenim corpus illud panis erat potentia sanctificatum est autem habitatione uerbi. Itaque qua ex causa panis in eo corpore mutatus, in diuinam uirtutem transijt, eadem de causa etiam nunc idem fit. Vt enim illic uerbi Dei gratia sanctum effecit illud corpus, sic etiã híc panis, ut ait Apostolus, per uerbum Dei & orationem sanctificatur, & uerbi corpus euadit, &c.*

Constat ex his, non minùs eum adorãsse diuinum Christi corpus in V. Sacramento, atquẽ ipsum Gregorium Nazianzenum.

Hesy chius quoquẽ idẽ omninò fecisse censendus est, vt q in Leui. lib. 2. cap. 8. scribat, *Nos híc habere corpus Domini, in quod oculis nec angeli possunt prospicere.* Et in Leui. lib. 6. cap. 22. *Sancta sanctorũ, inquit, sunt propriè Christi mysteria: quia ipsius est corpus, de quo Gabriel ad uirginem dicebat: Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus altissimi obumbrabit tibi: ideoq; quod nascetur ex te sanctum, uocabitur filius Dei.*

Luce 1.

CAP. 13.

**A**D D. Chrysofostomũ iam accedimus, à quo Aduersarij nulla se poterunt ratione subducere, vt potè qui adorationem nimisq; luculenter & apertè affirmet. In Matthæum Homilia 83. inter alia sic habet: *Ea re nos alimur, quam angeli uidentes tremunt, nec absq; pauore, propter fulgorem qui indè resilit, adspicere possunt. Quæ cum Hesy chio pulchrè consentiunt.*

In caput 10. prioris ad Corinthios locus est notatu dignissimus de adoratiõe, ubi, vt & suprã fol. 176. partim allatũ est, scribit his uerbis: *Nolimus, obsecro, nolimus impudentes nos ipsos interimere, sed cum honore & munditia omni ad Deum accedamus: & quando id (corpus eius) pro-*

positum

*positum uideris, dic tecum: Propter hoc corpus non ampliùs terra & cinis ego sum: non ampliùs captiuus, sed liber. Hoc corpus affixum, uerberatum, morte uictum non est.*

Posteã his primam addit adhortationem, vt corpus dominicum in Eucharistia adorare debeamus: *Hoc corpus, ait, in præsepi reueriti sunt Magi, & uiri impij & barbari, longè itinere confecto, cum timore & tremore plurimo adorauerunt. Imitemur igitur saltem barbaros, nos qui colorum ciues sumus. Illi enim cum id præsepe & tugurium tantum, neq; eorum quicquam, quæ tu nunc intueris, uiderent, summa accesserunt reuerentiã & horrore. Tu uerò non in præsepi id, sed in altari: non mulierem, quæ in ulnis teneat, sed sacerdotem præsentem, & spiritum perabundè super proposito diffusum sacrificio uides. Nec simplex, ut illi, corpus intueris, sed & eius potentiam & omnem cognoscis administrationem, & nihil eorum quæ per ipsum facta sunt, ignoras, & diligèter initiatus es in omnibus. Excitemur igitur horrescamusq; & maiorem, quàm barbari illi, præ nobis feramus pietatem, ut non simpliciter neq; frigide accedentes, uehementiori igni caput obijciamus.*

Et paulò post: *Neq; angelos, neq; archangelos, non celos, non celos caelorum, sed ipsum horum omnium tibi Dominum ostendo*

Est hæc reuèrà luculenta & grauis oratio, qua uir sanctus à nobis efflagitat, vt maiori cum honore & tremore Christũ in Eucharistia, ubi eam nobis proponi & monstrari contigerit, adoremus, quàm eũ olim Magi ex oriente ueniẽtes, in præsepi adorãrint: quòd in ea nobis ostendatur totius cœlestis exercitus & omnium creaturarũ Dominus.

Eundem in modum in caput 15. eiusdem Epistolæ Homilia 41. quod idem suprã fol. 177. & 181. attigimus. *Non est temerè, inquit, hoc excogitatum, nec frustra memoriam mortuorum inter sacra mysteria celebramus, aut accedimus, pro istis agnum illum iacentem, & peccata mundi tollentem deprecantes. Hoc uerò testimonium fieri non potest, quin Aduersarij iniquo patiantur animo, Melanchthon inprimis, qui id Chrysofostomo uitio uertere nõ dubitauit, quòd dicere ausus sit, nos agnum in altari iacentem, non pro uiuis modò, sed etiam mortuis*

000 3 depre-

Christum in  
Eucharistia  
contemplan-  
tes, quid di-  
cere debeamus.

Ve Christus  
nobis in Eu-  
charistia ado-  
randus.

Multò nos  
studiosius  
Christum in  
Eucharistia  
adorare de-  
bemus, quàm  
Magi orien-  
tales eum in  
matri sinu  
adorãnt.

Agnum Dei  
in altari iacẽ-  
tem pro uita  
functis de-  
precamus.

deprecari: quod tamen, ut & hoc loco Chrysostomus, & alij patres omnes indicant, in Christi Ecclesia ad nos usque; semper in more positum fuit. Perpetua enim temporum successione hæc agno in altari iacenti precatio oblata est: **AGNUS DEI QUI TOLLIS PECCATA MUNDI, MISERERE NOBIS. AGNUS DEI, QUI TOLLIS PECCATA MUNDI, DONA HIS REQUIEM.** Quod quidem etiam deinceps locis omnibus, ubi tamen singulari Dei beneficio & favore catholici fideles permanebunt, semper in usu erit.

Lib. 6. de Sacerdotio: Per id tempus, inquit, & angeli sacerdoti assistent, & cælestium potestatum uniuersus ordo clamores excitat, & locus altari uicinus, in illius honorem qui immolatur, angelorum choris plenus est. Itemque: Sacerdos tum deprecator est apud Deum, ut hominum omnium, non uiuentium modo, sed etiam mortuorum peccatis propitiu fiat.

Esaie 6.

Sermone de Eucharistia sic habet: Seraphin adstant sex alis faciem regentia, omnes incorporeæ uirtutes pro te cum sacerdote intercedunt, ignis spiritualis è cælo descendit, sanguis in cratere in tuam purificationem ex immaculato latere haustus est, & non erubescis, reuereris & confunderis, neque Deum tibi propitium facis?

Oratione de beato Philogonio, Rogo uos, ait, omnes obsecroque, ut summo studio summaque cum alacritate uelitis adesse: sed prius suam quasi domum repurget, ut uideamus Dominum nostrum in cunis iacentem ac fasciis inuolutum, horrendum ac stupendum spectaculum. Quid enim excusabimus, aut quam ueniam obtinebimus, si cum ipse nostra causa descendit de cælis, nos ad illum uel ex ædibus ire grauemur? Cum alienigenæ barbarique ex Perside accurrant, ut illum uideant in præsepiti iacentem, tu uero breue quidem spatium emetiri sustines, ut hoc felici spectaculo perfruaris. Nam si cum fide accesserimus, proculdubio uidebimus illum in præsepiti iacentem. Siquidem hæc mensa uicem explet præsepis. Nam & hic ponitur corpus Dominicum, non quidem fasciis inuolutum, sicuti tunc, sed uideat quaque Spiritu sancto conuestitum. Qui mysterijs initiati sunt, intelligunt que dicuntur. Ac Magi quidem (ex Oriente) nihil aliud quam adorauerunt: uero si cum pura accesseris conscientia, permittemus ut sumas, & sumas

domum ab eas. Accede igitur tu quoque munera offerens, non qualia desiderabant illi, sed multo religiosiora. Obtulerunt illi aurum: offer tu temperantiam ac uirtutem. Obtulerunt illi thus: offer tu puras preces, quæ sunt odoramenta spiritualia. Obtulerunt illi myrrham: offer tu modestiam, & cor submissum cum eleemosyna. Et sub finem orationis hæc adijcit: Quem admodum hic Deum excipis multo cum honore, sic & ipse te multa cum gloria illic excipiet, &c.

Itemque in Acta Apostolorum Homilia 21. quæ etiam supra adduximus fol. 181. hæc eius uerba leguntur: Non simpliciter minister clamat pro his, qui defuncti sunt in Christo, & pro his qui illorum memoriam faciunt. Non diaconus est qui talem illam uocem emittit, sed spiritus, non sanctus, inquam, sed donum. Quid dicis? In manibus est hostia, & omnia proposita sunt bene ordinata: adsunt angeli, adsunt archangeli, adest filius Dei: cum tanto horrore adstant omnes, adstant illi clamantes omnibus silentibus: & putas simpliciter hæc fieri? Igitur & alia simpliciter & quæ pro Ecclesia, & quæ pro sacerdotibus offeruntur, & quæ pro plenitudine ac uertute. Sequitur postea, Domino præsepe.

Angeli cum hominibus adorant Christum in Eucharistia.

Homilia itidem 3. de incomprehensibili Dei natura: *Ut homines,* inquit, ramos olearum gerentes, mouere reges consueuerunt &c. sic angeli tunc pro ramis oleaginis corpus Domini ipsum protendentes, rogant pro genere humano, quasi dicant: Pro his Domine rogamus, quos tu adeo dilexisti, ut pro eorum salute mortem obires, animam in cruce efflares: pro his supplicamus, pro quibus ipse tuum largitus es sanguinem: pro his oramus, pro quibus corpus hoc immolasti &c.

Atque ut rem omnem in pauca conferam, Chrysostomus, uti nos ad congruam ac debitam uenerationem & adorationem excitet, diuinitissimum hoc Sacramentum hinc inde appellat, *Horrendum sacrificium, & ineffabilia sacramenta, Terribilem mysticam mensam, Horrendum ac stupendum spectaculum, Inenarrabile donum, cum admiratione & horrore quodam laudandum, Sacrificium horrore & reuerentia plenissimum.* Vide eum in Acta Apostolorum, cap. 9. Hom. 21. Sermone de Eucharistia, Oratione de B. Philogonio, lib. 6. de Sacerdotio.

Audi

Vt Chryso-  
stomus Chri-  
sti in Eucha-  
ristia adorā-  
tit.

Audi iam porrò, vti vir sanctus in sua liturgia Christum Dominum in V. Sacramento ipse adoravit. Precatio eius eadem ferè est cum Diui Basilij precatione: *Attende, ait, Domine Iesu Christe Deus nosse de sancto habitaculo tuo, & de throno gloriæ regni tui, & ueni ad sanctificandum nos, qui in excelsis una cum patre sedes, & hic inuisibiliter nobiscum ades, & dignos nos redde potenti manu tua, ut participes sumus unguiculi tui corporis, & preciosi tui sanguinis, & per nos omnis populus.*

Deindè, vt in liturgia habetur, Sacerdos adorât, & diaconus, in eo in quo est loco, ter secretò dicentes: *Deus, propitius esto mihi peccatori: & populus, & similiter omnes cum pietate & reuerentia adorant.*

Matth. 1.  
Luc. 2.  
Alia precatio  
corâ Eucha-  
ristia.

Est deniquè & alia precatio, qua hodieq; Græci sacerdotes Christum in V. Sacramento adorant, his constans verbis: *Domine, non sum dignus, ut sub sordidum animæ meæ tectum ingrediaris: sed quemadmodum æqui boni consulisti, in spelunca & præsepione carentium animalium recumbere, & in domo Simonis leprosi etiam similem mihi meretricem & peccatricem ad te accedentem suscepisti, ipse dignare etiam in præsepe animæ meæ rationis expertis, & in commaculatum corpus meum ingredi, mortui & leprosi: & sicut non abhorruisti os sordidum meretricis, impolutos tuos pedes osculantis: ita Domine Deus meus, nè me etiam peccatorem abhorrueris, sed tanquam bonus & benignus, dignare me effici participem sanctissimi tui corporis & sanguinis.* Hæc Chrysostomus in liturgia.

## CAP. 14.

Iam porrò ad duo illa præclarissima Ecclesiæ occidentalis lumina, Ambrosium & Augustinum nostra procedit oratio, quorum vterque Eucharistiæ adorationem luculentissimè asserit, docet, & cunctis è religione Christianis reposcit & exigit.

AMBROSIVS quidè in cap. II. prioris ad Corinthios, ita scribit *Eucharistia est medicina spiritalis, quæ cum reuerentia degustata, purificat sibi deuotum,*

Timor, deuotio & reuerentia debentur V. sacramento.

Itemq; in eum locum: *Probet autè se homo &c. scribit his verbis Deuoto animo & cum timore accedendum ad communionem docet, & sciat mens reuerentiam se debere ei, ad cuius corpus sumendum accedit.*

Hoc

Hoc enim apud se debet iudicare, quia Dominus est, cuius in mysterio sanguinem potat. Vide supra fol. 193, & sequè. Quorsum verò attinet, hæc atq; eiusmodi testimonia, quæ nos instituant, quam deuotionem & reuerentiam V. Sacramento præstare debeamus, ex Ambrosio plixè coaceruare, cum tamen ille Eucharistiæ adorationem, quam posset fieri apertissimè, etiam præ cæteris, è scriptis diuinis tradat, asseueret & doceat?

Adorationis huius testimonium validissimū & cui refragari nullus possit, videre apud illum est de Spiritu sancto lib. 3. cap. 12. vbi inter alia dicit Mariam Magdalenam Christum, cum resurrexisset à mortuis, adorasse: adorasse eundem & Apostolos: & ideò quia detulerunt Apostoli fidei testimonium, accepisse eos fidei magisterium: itemq; & angelos eum adorasse, de quibus scriptum est: *Et adorent eum omnes angeli eius.* Adorant autem, inquit, non solum diuinitatem eius, sed etiam scabellum pedum eius, quia scriptum est, *Et adorete scabellum pedum eius, quoniam sanctum est.*

Et post pauca: *Sed nè forte ppositū aliquos præterfugere uideat exepilū, qua ratione ad incarnationis Dominicæ sacramentum spectare uideatur, quod ait propheta: Adorate scabellum pedum eius, consideremus. Non enim ex usu hominum æstimare debemus scabellum. Neq; enim corporalis Deus, aut non immensus, ut tanquam fulcrum pedibus eius scabellum subiectū putemus. Neq; adorandum quicquam præter Deum legimus, quia scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, & ipsi soli serues. Quomodo ergo aduersus legem propheta præciperet, sub lege nutritus, & eruditus in lege? Non mediocris igitur quæstio, & ideò diligentius consideremus, quid sit scabellum. Legimus enim alibi: Cælum mihi thronus, terra autem scabellum pedum tuorum. Sed nec terra adoranda nobis, quia creatura est Dei. Videamus tamen, ne terram illam dicat adorandam propheta, quam Dominus Iesus in carnis assumptione suscepit: Itaq; per scabellum terra intelligatur, per terram autem caro Christi, quam hodie quoque in mysterijs adoramus, & quam Apostoli in Domino Iesu, ut supra diximus, adorauerunt. Neq; enim diuisus Christus, sed unus: neq; cum adoraret tanq; Dei filius, natus ex uirgine negabatur: Hactenus Ambrosius, qui hæc insigne & memorabile dicit testimonium, modò id diligenter expendatur.*

Matth. 23.  
Adorandū  
Christum in  
Eucharistia,  
fidei nostræ  
testimonium  
deferimus.  
Psal. 96.  
Hebr. 1.  
Psal. 98.

Matth. 4.

Esaie 66.

In ijs verbis,  
Adorate sca-  
bellum pedū  
eius, iube-  
mur Christi  
adorare in  
Eucharistia.

CAP. 15.

Rosa 66.

Deut. 6. 10.  
Matth. 4.

Gen. 1. 3.

Nemo Christi carnem edit in Eucharistia, nisi eam prius adoret: quod hi faciunt, peccat.

Christi corpus adoramus, quod diuinitatis eius proprium corpus sit.

Caro humana vulgaris & communis nihil prodest: et Christi diuina caro uita nobis confert sempiternam.

**D**ui Augustini, qui Ambrosij discipulum egit, in horum certam dorem explicationem testimonium, etiam supra fol. 220. & 222. partim citatum, huc mox adscribere visum est, id quod in Psalmo 98. versum illum, Adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est, legitur. Videte, inquit, fratres, quid nos iubeat adorare. Alio loco scriptura dicit: Cælum mihi sedes est: terra autem scabellum pedum meorum. Ergo terram nos iubet adorare, quia dixit alio loco, quod sit scabellum pedum Dei? Et quomodo adorabimus terram, cum dicat aperte scriptura, Dominum Deum tuum adorabis: & hic dicit, Adorate scabellum pedum eius? Exponens autem mihi, quid sit scabellum pedum eius, dicit: Terra autem scabellum pedum meorum. Anceps factus sum: timeo adorare terram, ne damnet me qui fecit cælum & terram. Rursum timeo non adorare scabellum pedum Domini mei, quia psalmus mihi dicit: Adorate scabellum pedum eius. Quæro quid sit scabellum pedum eius, & dicit mihi scriptura: Terra scabellum pedum meorum. Fluctuans conuerto me ad Christum, quia ipsum quero hic, & inuenio quomodo sine impietate adoretur terra, sine impietate adoretur scabellum pedum eius. Suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est, & de carne Mariæ carnem accepit: & quia in ipsa carne hic ambulauit, & ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit: nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adorauerit, inuentum est quemadmodum adoretur tale scabellum pedum Domini, & non solum non peccemus adorando, sed peccemus non adorando. Nunquid autem caro uiuificat? Ipse Dominus dixit: cum de ipsa commendatione eiusdem terræ loqueretur: Spiritus est qui uiuificat, caro autem nihil prodest. Ideo & ad terram quamlibet (talem) cum te inclinans atque prosternis, non quasi terram intuearis, sed illum sanctum, cuius pedum scabellum est quod adoras: propter ipsum enim adoras. Ideo & hic subiicit: Adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est. Quis sanctus est? In cuius amore adoras scabellum pedum eius. Et cum adoras illum, ne cogitatione remaneas in carne, & a spiritu non uiuificeris. Spiritus enim, inquit, uiuificat, caro autem nihil prodest. Tunc autem quando hoc Dominus commendauit, de carne sua locutus erat, & dixerat: Nisi quis manducauerit carnem meam, non habebit in se uitam æternam &c.

Locu

Locus hic mirè elegans & insignis est, quo uir sanctus non id modo restatū efficit, Christū in sacrosancta Eucharistia adorari oportere, ipsiusque ætate adorationis huius doctrinam, exercitiū & usum ad eam certam & peruulgatam fuisse, ut inde demum, quemadmodum D. Ambrosius, mysterium in versu memorato, Adorate scabellum pedum eius, reconditum probè affecutus sit: uerum etiam id præterea docet, ut ea adoratio fieri debeat, & quod animum in ea adoratione referre debeamus: diluitque ea omnia, quæ Aduersarij nostri in diuersum fortassis essent prolaturi. Primò ait, Scripturam præcipere, ut adoremus scabellum pedum Domini. Id uerò de terra, quæ scabellum est pedum eius, generaliter non posse accipi: id enim fore contra illud primum præceptum, Dominum Deum tuum adorabis: sed de peculiari quadam terra intelligi oportere: eam autem esse carnem Domini, quam is ex sacratissima Maria uirgine acceperit, in qua ambulauit, quam nobis manducandam dederit. Nemo autem, inquit, illam carnem manducat, scilicet in V. Sacramento, in quo eam nobis edendam præbuit, nisi prius adorauerit. Porro Christianum hac adoratione non solum non peccare in primum decalogi præceptum, sed tum potius grauius peccaturum, si nolit adorare. Deinde aperit, quo pacto eam adorare, & in ipsa adoratione quod respicere debeamus. Non ita ea nobis adoranda est ceu caro communis, cum ipse dicat Dominus, talem carnem non prodesse quicquam: sed ut carnem Dei propriam: ita ut non hæreamus animo, uel cogitatione remaneamus in carne, sed ad Deum respiciamus, qui hanc sibi carnem uisione hypostatica copularit, ita ut ex Deo atque homine una persona & Christus unus effectus sit.

Id quod D. Epiphanius lib. Ancorato aduersum Manichæos & Arianos elegantissimè explicat his uerbis: *Maria uerò* (inquit hæreticus) *quid? creata; aut increata? Creata nimirum etiam ipsi dicimus, genita ex uiro & muliere. Corpus igitur ex MARIA quid dicis? Adoras Saluatorem incorporatum, aut non adoras? Quomodo uerò non adorabo? Si enim non adorauero, non habeo uitam. Ecce igitur creaturam adoras ipsum corpus? Ingens autem est uersaria eorum, qui talia dicunt. Nam rex purpuram indutus, ab omnibus adoratur.*

Quæ attentione Christus in Eucharistia adorandus sit.

Deum incorporatum, i. Christum Deum & hominem inseparabiliter adoramus.

PPP 2

Nun-

Nunquid ergo purpura adoratur, aut rex? Manifestum est, quod rex coadoratur autem cum ipso etiam purpura quam gestat. Vbi uero rex hinc exiit, & in locum reposuit, non amplius uestis purpura adoratur. Sedet etiam in templo saepe rex in proprio throno, & adorantes adorant regem in templo de throno proprio: ubi uero surrexit rex, nemo neque templi, neque throni adoratur. Nemo autem adeo insanus est, ut adorare uoles regem in templo ipsius, dicat ad regem, Egredere ex templo tuo, ut te adorem. Sic sane nemo dixerit unigenito: Dimitte corpus, ut te adorem: sed adoratur cum corpore unigenitum, increatum cum templo sancto, quod accepit ubi uenit. Et nemo dicit ad regem, Surge ex throno, ut te adorem citra thronum: sed adoratur regem cum throno. Itaque & Christus adoratur cum corpore sepulto, & quod surrexit. Haec Epiphanius.

Adoramus  
unigenitum  
una eum cor-  
pore eius.

Quorum haec sententia est: Unigenitus Dei filius semel assumpsit corpus suum, quod nunquam postea ne in morte quidem vel sepulcro reliquit. Credimus igitur in unigenitum, non ut Dei filium duntaxat, sed ut DEVM & hominem, natum, passum, crucifixum, mortuum, sepultum: eumque adoramus, non quidem carnem per se solam, sed carnem unam cum diuinitate illius, quae ab eo tempore quo CHRISTVS incarnatus est, carnem illam nunquam deseruit. Atque hoc est, quod Augustinus ait, Dominum quodam loco, nempe Iohannis sexto, duo quaedam dicere, quae inter se videantur contraria, cum tamen non sint contraria: ut, Caro nihil prodest: & est diuerso, Nisi manducaueritis carnem meam, non habebitis vitam in uobis. Horum igitur primum de communi carne & inanimata, quaeque spiritum non habeat, accipiendum est: non autem de carne illa spiritu praedita & ueficata, quae non modo prodest, sed etiam uita nobis adfert sempiternam: atque ea causa una cum diuinitate in sacrosancta Eucharistia, priusquam sumatur, adorari debet.

Verba Domini  
Iohann. 6.  
videntur in-  
ter se contra-  
ria.

Quod ut etiam ex alijs operum eius locis fiat testatius, Epistola centesima vigesima, de gratia noui Testamenti ad Honoratum, capite vigesimo septimo, in uersum illum Psalmi, vigesimi primi, Edent pauperes & saturabuntur: itemque illum, Manducauerunt & adorauerunt oes diuites terrae &c. scribit hunc in modum: Neque frustra

ita distincti sunt (pauperes & diuites) ut de pauperibus supra diceretur, Edent pauperes & saturabuntur: hic uero (de diuitibus,) Manducauerunt & adorauerunt omnes diuites terrae. Et ipsi quippe adducti sunt ad mensam Christi, & accipiunt de corpore & sanguine eius, sed adorant tantum, non etiam saturantur, quoniam non imitantur. Manducantes enim, pauperes de dignantur esse: quia Christus pro nobis passus est, relinquens nobis exemplum, ut sequamur uestigia eius. Veruntamen quod humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, aspernantur diuites, & similia perpeti respuunt, timore, non magnitudine: infirmitate ergo, non sanitate. Sed quia Deus excitauit eum a mortuis, & donauit ei nomen quod est super omne nomen, ut in nomine IESV flectatur omne genu, caelestium, terrestrium & infernorum, fama celsitudinis eius, & gloria nominis eius in ecclesia usquequaque diffusa permoti, ueniunt & ipsi ad mensam, manducant & adorant, non tamen saturantur, quia non esuriunt & sitiunt iustitiam. Tales enim saturantur, quanquam perfecta securitas in illa uita aeterna erit, cum ex ista peregrinatione uenerimus ex fide ad speciem, ab speculo ad faciem, ab aenigmate ad perspicuam ueritatem.

Veriq; & pau-  
peres & diui-  
tes adorant ad  
mensam Chri-  
sti ipsum Do-  
minum in Eu-  
charistia, sed  
discrimina-  
tim ac dispa-  
ri fructu.  
1. Pet. 2.  
Philip. 2.

Matth. 23  
2. Cor. 5.  
1. Cor. 13.

Etiam hoc sane illustre est testimonium, quo hoc quoque declaratur & perspicuum fit, locum illum supra scriptum in Psalm. 98. de adoratione carnis Christi in Eucharistia accipi debere: id quod Augustinus eodem fere modo explicat in ante dictum Psalm. 21. in expositione prima, interpretans uersum illum, Vota mea reddam coram timentibus eum, Hoc est, inquit, Sacramenta corporis & sanguinis mei reddam coram timentibus eum. Et deinde in illum uersum, Manducauerunt & adorauerunt omnes diuites terrae, Manducauerunt, ait, corpus humilitatis Domini sui etiam diuites terrae, nec sicut pauperes saturati sunt usque ad imitationem, sed tamen adorauerunt: id est, nihilo minus ipsa adoratione Christum Dominum suum illic praesentem agnouerunt & testati sunt.

Præterea supra fol. 244. ex lib. 3. de Trinitate cap. 16. docuimus, huius sancti viri seculo ueram ac realem Christi in Eucharistia praesentiam adeo passim absque ulla haesitatione cunctos credidisse, ut

PPP 3 etiam

Actate Augu-  
stini, vt ho-  
dieq; apud ca-  
tholicos, par-  
tuli à paren-  
tibus edoſti,  
Eucharistiam  
Dominũ Deũ  
eſſe ſcuſerũt.

etiam infantes auctoritate grauiſſima à parentibus hac de re inſtru-  
erentur: Nifi, inquit, dicatur illis (infantibus) auctoritate grauiſſima,  
cuius corpus & ſanguis ſit, nihil aliud credent, niſi omnino in illa ſpecie  
minum oculis apparuiſſe mortaliũ, & de latere tali percuiſſo, liquorẽ il-  
lum omnino fluxiſſe. Ex quibus facile poteſt intelligi, parentes eodẽdem  
infantes ſuos etiam auctoritate grauiſſima inſtituiſſe, vt in Eucha-  
riſtia Chriſtum adoraret: alioqui ſane haud illi permiſiſſent ea in opi-  
nionẽ ſuos infantes permanere.

Ob honore,  
quo Chriſtia-  
ni Eucharis-  
tiã affecte,  
Ethnici puta-  
runt eos Ce-  
cerem & Bac-  
chum colere.

Itidẽm ſuprà fol. 247. ex lib. 20. contra Fauſtum, cap. 13. allatum  
eſt, vt eius tempeſtate nonnulli ethnici exiſtimãrent Chriſtianos pra-  
pter panem & calicem, (vt quibus diuinos haberẽt honores) Cerecerem ac  
Liberum, ipſorum idola colere: quod quidem argumento eſt, Chriſtia-  
nos illis temporibus adorãſſe Chriſtum in Eucharisſtia, cum alioqui,  
ni id feciſſent, ethnicis in ſuſpicionem venire non potuerint, ipſos  
Cerecerem Bacchumq; colere.

Res inuiſibi-  
les in Sacra-  
mento hono-  
rantur.